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ANOTACE

Jedná se o syntetickou práci trorby Julese Vernea. Je diskutován vliv města Verneova

rodného Nantes na jeho tvorbu, poté zrod fantastické literatury a jak k němu přispěl Jules

Verne. Práce též reflektuje Verneův přínos pro dětskou literaturu a její výchovné prvky.

V práci byly též použity zdroje získané autorkou z Erasmus pobytu v Nantes. Práce se

zaměřuje dále na propojení Verneových děl s filmovou tvorbou Karla Zemana a jak byly

Verneovy romány v Čechách vnímány.

KLÍČOVÁ SLOVA

Jules Verne, fantastická literatura, 19. století, Nantes, bildungsroman, Karel Zeman

ANNOTATION

The thesis deals with the significance of the work of Jules Verne. It discusses the question

of the influence of his home town, Nantes, on his work and also the birth of fantasy as

a fiction genre and in what degree Jules Verne contributed to that. The thesis also touches

upon the question of moral message in the children’s literature. Some of the sources of this

thesis were collected during the Erasmus stay of the author in Nantes. The thesis also

depicts the work of Karel Zeman, a Czech director and animator, whose films were based

on the novels of Jules Verne and what was the response of the Czech audience on the work

of Jules Verne like.
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1 Úvod

Jules Verne se narodil v Nantes, 8. února 1828, zemřel v Amiens, 24. března 1905. Avšak

do mezinárodního povědomí se dostal až koncem 19. století a později.

Hodnoty dnešní společnosti se velmi změnily, Podivuhodné cesty již pro nás nejsou tolik

podivuhodné, ale přesto je Jules Verne stále populární mezi mladými, ale také dospělými.

Verneovu tvorbu není snadné zaškatulkovat. Byla do jisté míry pokrokářská, ale

také tradicionalistická. Objevujeme v ní zázračné moderní technologie, ale také vyjádření

jisté opatrnosti vůči ní. Jeho tvorba se také vyznačuje jak vědeckostí, tak smyšlenými

příběhy, tedy realistickým, ale také fantaskním pojetím.

„Mrzí mě, že jsem nikdy nebyl plně zahrnut mezi francouzské literáty.“– jsou slova Julese

Vernea z roku 1893 při rozhovoru s britským novinářem Robertem Sherardem
1
. Tvorba

Julese Vernea nebyla zprvu doceňována například oproti tvorbě jeho současníkům

Alexandra Dumase, otce a syna.

Literární kritik Gustave Lanson píše v roce roce 1895 ve svém díle Histoire de la

littérature française článek o Emilu Zolovi a vědeckého pojetí v jeho dílech: „Zola není

takový popularizátor jako Jules Verne.
2
“ Jules Verne byl považován za tvůrce literatury

pro děti a za popularizátora moderních technologií. Dnes však nemůže být Julesu Verneovi

odepřena role průkopníka dnešní science-fiction. V očích literárních kritiků 19. století byl

ale spíše průkopníkem jakýchsi para žánrů, tedy dětské literatury a zpopularizované,

zjednodušené dnešní science-fiction.

Zrod vědeckých a vědecko-fantastických románů byl pro 19. století naprosto

přirozený a to díky průmyslovým revolucím a masivní industrializaci. Verne psal literaturu

vědeckou za účelem vzdělávat a kombinoval ji s literaturou lidovou, populární za účelem

pobavit. Především však za účelem vzdělávání dětí. Historická dramata byla ale stále

považována za vyšší žánr.

1
Robert Sherard, Jules Verne, sa vie et son travail racontés par lui-même (1894), dans

Entretiens avec Jules Verne: « Le grand regret de ma vie est que je n’ai jamais compté

dans la littérature française.»

2
Gustave Lanson, Histoire littéraire de la littérature française, Hachette, Paris, 1895,

p.1053
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Z velké části to bylo jistě proto, že Verne se příliš nezaobíral psychologií postav.

Kladl důraz spíše na činy a problémy s nimiž se postavy potýkaly, ale zřídkakdy bychom

nalezly, co se odehrává v jejich hlavách nebo nějaký proud myšlenek a motivací, který by

je k činům vedl. Jejich chování je často stereotypní, urostlý hoch má prudkou, agresivní

povahu apod. Další z důvodů, pro které byl Jules Verne ve své době považován spíše za

marginálního autora, byla absence popisu či analýzy dobové společnosti.
3
Verne píše

o technologiích spíše jako o fascinujících vynálezech, ale nezaobírá se jejich dopadem na

společnost. To byla parketa spíše Émila Zoly, který zkoumal postavení lidí ve společnosti

v období Druhého císařství. Druhé císařství začalo v roce 1852, když se Louis-Napoléon

Bonaparte stal císařem. Toto období je charakteristické velkým rozvojem ekonomiky,

zejména průmyslu a infrastruktury díky vynalezení parního stroje Jamesem Wattem již

v roce 1782. Průmyslová revoluce s sebou přinesla rozsáhlou urbanizaci. Vzniká dělnická

vrstva zvaná proletariát a s ní samozřejmě i chudé dělnické čtvrtě na perifériích velkých

měst. Émile Zola ve svém cyklu dvaceti románů zkoumá rodinu Rougon-Macquart a její

peripetie, převážně problematiku predeterminace a dědičnosti určitých vlastností.

Zkoumat ale tehdejší společnost rozhodně nebyl hlavní záměr Julese Vernea, jeho

romány byly hlavně populárně-naučné, edukativní pro děti nebo jako oddechová, avšak

zajímavá četba pro spoustu dospělých, kteří se zajímali o vývoj nových technologií. Oproti

zdráhavosti čtenářů v 19. století, Jules Verne je dnes relativně čtený autor. Již ne z důvodu

prahnutí po informacích o sluneční soustavě nebo o naší zeměkouli, ale dobrodružné

povahy si stále na jeho dílech najdou své. Další z důvodů, proč je Verneova tvorba

oblíbená i dnes, je její fantaskní rozměr, který byl v době pozitivismu v 19. století

přehlížen. Verneovy zázračné mašiny nebo příšery ukryté v hlubinách Země nám dnes

připadají spíše úsměvné, ale na druhou stranu je zajímavé porovnávat představy o rozvoji

vědy tenkrát a dnes.
4

Tato bakalářská práce poskytuje syntetický pohled na Verneovu tvorbu. V prvé

řadě tedy mapuje Verneovo dětství, vliv prostředí města Nantes na jeho tvorbu, poté se

zaměřuje na bližší charakteristiku jeho tvorby. Verneovy romány jsou známy pro své

3
Raimond, Michel, Le Roman depuis la Révolution. Armand Colin, Paris 1967, str. 38

4
Boia, Lucian, Jules Verne, Les Paradoxes d’un mythe, Les Belles Lettres, Paris, 2005,

str.25
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edukativní a morální hodnoty, na kterých si Jules Verne zakládal. Tato témata jsou

přiblížena v kapitole Le bon sauvage a Dva roky prázdnin, bildungsroman?. Tato práce si

též klade za cíl odtajnit zrod fantastické literatury a jak k němu přispěl Jules Verne.

V neposlední řadě tato práce také poskytuje reflexi na Verneovu tvorbu a s ní spojenou

tvorbu autorů, kteří se nechali Vernem inspirovat. Pro české prostředí to byl zejména Karel

Zeman, režisér a animátor, který představil několik filmů na náměty oblíbených

„Verneovek“.
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1. Verneova biografie v kostce

Jules Verne se narodil v Nantes 8. Března 1828. Jeho otci, Pierrovi Verneovi, bylo 28 let:

„…narozen v Provins. Poté, co dosáhl brilantních akademických výsledků v Paříži a co si

vysloužil dobré jméno jako advokát, Pierre Verne se odstěhoval do Basse Bretagne, kde

nadále vykonával profesi právního zástupce.“
5
Matce, Sophii Alotte, bylo 27 let, když se

narodil Jules. V šesti letech docházel Jules k paní Branice, která ho naučila číst a psát. Byla

to vdova starého kapitána, který zmizel na moři hned po jejich svatbě. Se svým bratrem

Paulem měli velice dobrý vztah. Společně také navštěvovali školu Saint-Stanislas

v Nantes. Učitelé později vzpomínali na Julese jako na "krále školního hřiště". Do sešitů

a dokonce i do učebnic prý čáral fantastické stroje, dokonce i mechanického slona

s dýmajícím chobotem.
6
Jules se učil se dosti špatně. Přesto vynikal dobrou pamětí

a hudebním sluchem a hodně četl. Oblíbil si amerického spisovatele J. F. Coopera,

E. Suea, F. Marryata „V podstatě, životem mého strýce byla svoboda, hudba a moře.“
7

Když bylo Julesovi 8 let, narodila se mu první sestra, Anne, a po narození jeho druhé

sestry, Mathilde, se rodina odstěhovala do Chantenay. Dům v Chantenay skýtal výhled na


[…]


Můžeme tedy vidět, že fantastická literatura má docela blízko k romantismu. Příkladem je

například Guy de Maupassant, který tedy kromě snahy jeho hrdinů vyčlenit se ze

79 Spálená, Ludmila. op.cit., str. 84
80 Šrámek, Jiří. Morfologie fantastické povídky. Brno, 1993, str.5
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společnosti, stejně jako tomu je často u fantaskních příběhů, používá ve svých románech

parapsychologické jevy, magnetismus, hypnózu a podobně. (Šrámek, 11)
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12 Resumé

Jules Verne a vécu entre les années 1828 et 1905 mais il n’est devenu célèbre

qu’à la fin de 19e siècle. Il n’est pas facile de classer son œuvre car, dans une certaine

mesure, il était progressiste et révolutionnaire mais aussi auteur s’inscrivant dans la

tradition littéraire. Dans les romans de Jules Verne, nous pouvons trouver des histoires

réalistes mais aussi des histoires complétement imaginées, voire irréelles. Il s’agit assez

souvent des inventions technologiques révolutionnaires, pourtant tout doit être compris

comme une sorte d’hyperbole car bien évidemment, la technologie du 19e siècle n’était pas

aussi avancée comme aujourd’hui. Néanmoins, les inventions dans les romans de Jules

Verne, même n’étant que spéculatives, pas construites, étaient assez proches de la réalité et

prévoyaient en quelque sorte les inventions futures. Pour soutenir cet argument, nous

pouvons citer montrer un exemple de son roman De la Terre à la Lune,où Jules verne

propose de fabriquer un projectile creux dans lequel ses héros peuvent arrivez jusqu’à la

Lune. Il est intéressant que ce projectile vernien a pris son départ à Floride cent ans avant

la mission d’Apollo. Pour son caractère « futuriste », l’ œuvre de Jules Verne a été

considérée comme au para-genre par les autres auteurs et critiques littéraires de 19e siècle.

Dans notre travail, nous proposons une sorte de synthèse des motivations de Jules

Verne, de ses inspirations et de ses inventions. La naissance des genres scientifiques

pendant le 19e siècle était logique vue la révolution technologique et l’industrialisation

massive. Jules Verne a participé aux Expositions nationales où il admirait les modèles de

locomotives ou des sous-marins. Il était fasciné par toutes ses inventions arrivées au 19e

siècle, comme par exemple le téléphone de Graham Bell, la lampe électronique d’Edison,

le cinématographe de frères Lumières ou la dynamite de Nobel. Dans notre travail, nous

allons découvrir que Jules Verne a coopéré avec son éditeur Jules Hetzel avec lequel il

voulait rassembler toutes les connaissances des domaines géographique, géologique,

technologique, astronomique etc. et les transmettre au lecteur sous forme de lecture

captivante.

Dans notre travail, nous portons également notre attention sur le thème de la

moralité dans les œuvres de Jules Verne. Nous pouvons même parler de la plupart des

romans de Jules Verne comme des romans d'apprentissage, par exemple Deux ans de
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vacances. Dans ce roman, un groupe de garçons a été naufragé et devait rester sur une île

déserte pendant deux ans. Avec le temps, les garçons ont appris à coopérer et ils ont

découvert la force du groupe. Bien qu’il ne s’agisse pas de nouvelles technologies

extraordinaires, dans ce roman Jules Verne décrit précisément certaines lois de la nature et

de la physique. Les garçons apprennent à manipuler et à se servir de beaucoup d’objets

qu’ils trouvent, trouvent quelque herbes ils peuvent manger etc. Donc il s’agit d’un roman

d’apprentissage même si l’histoire ne se déroule pas dans un environnement quotidien et

ordinaire mais sur une île déserte. Le sujet de l’évasion est assez typique pour Jules Verne.

Nous pouvons le voir en lisant les chapitres consacrés à la vie et à la jeunesse de Jules

Verne dans notre travail. Comme il s’agit d’un travail synthétique, nous commençons par

l’enfance de Jules Verne qui s’est déroulé à Nantes, grand port au bord du fleuve, La

Loire. Nous portons attention sur l’histoire de cette ville, qui était tristement célèbre pour

la traite négrière, et aussi comment Jules Verne la percevait. Le jeune Jules était fasciné

par les grands chantiers navals et par les bateaux sur la Loire et cela lui a servi de grande

source d’inspiration. Quand il se rappelle de son enfance dans son récit autobiographique,

Souvenirs d'enfance et de jeunesse, il s’exclame : „Naviguer! Quel rêve!“

En ce qui concerne les idées moralistes de Jules Verne, nous les discutons de plus

près dans le chapitre Le bon sauvage car assez souvent, les personnages de Jules Verne

sont des européens où des américains accompagnés par des sauvages. La notion du « bon

sauvage » qui était propre à Jules Verne, montre la bonté immanente des gens, non pas leur

manque de civilisation. Dans ces romans Jules Verne nous propose l’idée, que les gens

sont à priori bons contrairement aux certains écrivains qui disent le contraire. C’est aussi

la raison pour laquelle on peut dire que Jules Verne était un moraliste – pour ses

tendances à aider les autres et les respecter. Pour soutenir ces arguments, nous

mentionnons les appréciations de l’œuvre de Jules Verne faites par les autres grands

écrivains ou critiques de son époque.

Jules Verne n’était pas populaire seulement dans son époque. Il était même plus lu

et connu au 20e siècle et il l’est jusqu’à aujourd’hui. Son œuvre est atemporelle, en

témoignent les auteurs qui en ont été inspirés et dont nous citons quelques exemples. Et il

ne s’agit pas uniquement de la littérature. Un de nos derniers chapitres parle de Karel
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Zeman, le réalisateur et l’animateur tchèque qui est célèbre pour ses films de science-

fiction réalisés d’après les motifs de Jules Verne. C’est aussi grâce à Karel Zeman que

Jules Verne est aussi populaire en République tchèque.
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