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1. Cíl práce

Autorka dodržela zadání problematiky, kterou si zvolila. Jako cíl si stanovila syntetický pohled na Verneovu tvorbu,

zaměřit se ale i přímo na žánr fantastické literatury a vytvořit paralelu s českým Karlem Zemanem. Bylo zřejmě vhodné

zůstat na této obecné rovině, neboť čistě literární rozbor by vyžadoval hlubší vhled do francouzského kulturního

prostředí, ale i odstup získaný pečlivou prací se sekundární literaturou.

2. Zpracování obsahu

Autorka se svého úkolu zhostila dobře. Důsledně se drží plánu, který si zadala v úvodu. Autorka by však na základě

srovnání s dílem Karla Zemana mohla poukázat na přednosti i dílčí nedostatky obou děl. Za hodnotnou část považuji

zamyšlení nad obchodováním s otroky v rámci francouzského kolonialismu i nad pojmem fantastická literatura a

literatura pro děti a mládež. Dlužno podotknout, že by si zasloužila větší prostor v bakalářské práci.

3. Formální a jazyková úroveň

Práce není stylisticky na vyrovnané úrovni. Koncepce práce je sice zvolena vhodně a přehledně, ale nedostatky jsou

následující: nedůsledná korektura, typografie, nedostatky ve formálních náležitostech (bibliografické údaje nejsou

uspořádány abecedně, není jasný rozdíl mezi sekundární literaturou a texty Julese Verna!). Zvolený styl je mnohdy

protkán subjektívními soudy a zvolacími větami, bez odstupu. Nedostatky shledávám i v poznámkách pod čarou.

Autorka sice pečlivě pracuje s uvedenými prameny, nicméně u bakalářské práce by bylo jistě vhodné pracovat více

přímo s texty zvoleného autora a citovat jej.

5. Přínos práce

Autorka odborně popsala přínos i vliv autora pro budoucí generace. Možná je škoda, že si pro práci nevybrala pouze

jeden nebo dva texty a nesrovnala je spíše s českým autorem dětské nebo sci-fi literatury. A konečně, že nenapsala svou

práci francouzsky, neboť odborný závěr této práce by jistě přinesl větší zpětnou vazbu a dialog.

Otázky k obhajobě a další vyjádření , připomínky, náměty pro obhajobu práce:

Pourquoi n’avez-vous pas rédigé votre mémoire en français ?

Avez-vous consulté d’autres mémoires de licence ? Votre bibliographie semble désordonnée.

D’où vous est venu l’intérêt pour Jules Verne ? Connaissez-vous des auteurs contemporains

français de la même veine de Verne ?
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